
25 de novembro de 2022 - Ano XXI. Nº 2596 - Página. 01 a 05

PORTARIASECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA

PORTARIA Nº 65,  DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. DESIGNAR o servidor DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA, para exercer a função 
de Fiscal de Contrato. A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 34 da Lei n° 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o disposto 
no inciso III do art. 117 da Lei Federal n° 14.133/2021 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos con-
tratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente 
designado durante toda a vigência dos contratos/convênios celebrados pela entidade. CONSIDERANDO, que as principais atribuições dos Fiscais dos 
Contratos são: I - Verificar, de modo sistemático, o cumprimento das disposições do contrato, pela qualidade dos serviços prestados e materiais/produ-
tos aplicados e das ordens complementares emanadas da CONTRATANTE, informando a esta, em tempo hábil, todas as ocorrências e providências to-
madas; II - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas (bem como seus preços e quantitativos) se estão 
sendo cumpridos de acordo com os instrumentos contratuais e convocatório; III – Resolver todos e quaisquer casos singulares, duvidosos ou omissos, 
não previstos nos contratos e em tudo mais que, de qualquer forma, se relacionar direta ou indiretamente com o objeto, garantido o contraditório e a 
ampla defesa; IV - Tomar as providências necessárias para que a CONTRATADA mantenha, durante todo o período de vigência do contrato, a validade 
da garantia contratual, quando houver, bem como a emissão da mesma quando do término da vigência e execução do contrato, após emissão do termo 
de recebimento definitivo; V - Propor as medidas que couberem para a solução dos casos surgidos em decorrência de solução técnica na utilização 
de materiais ou prestação de serviços, dentre elas, sugerir aplicação de penalidades; VII - Emitir termo circunstanciado de recebimento provisório e 
definitivo do objeto/serviço contratado; VIII – Conferência dos documentos de habilitação da CONTRATADA, analisar e dar parecer aprovando ou 
não o faturamento das parcelas e da execução do objeto para fins de empenho e pagamento; IX - Elaborar medições e/ou relatórios atestando a efetiva 
execução do objeto contratual, bem como relatório conclusivo sobre a execução do contrato, devendo constar todas as ocorrências da execução; X 
Realizar visitas ou inspeções periódicas nos locais onde o contrato está sendo executado, a fim de constar a regular execução do contrato ou não, se 
necessário. RESOLVE: Art. 1º - Designar, o(a) servidor(a) DANIEL FERREIRA MARTINS E SILVA, matricula 79527, como FISCAL dos CONTRA-
TOS, celebrados entre o município de Caucaia, através da A Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia e as empresas, 
abaixo relacionados:

Nº CONTRATO EMPRESA OBJETO

1 2022.09.22.02.02 SENIOR SISTEMAS S/A

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE SOLUÇÃO INTEGRADA DE SOFFTWARE DE GESTÃO DE 

PESSOAS, COM FORNECIMENTO DE LICENÇAS DE USO, NO MODELO SAAS, 
COM SISTEMA DE FOLHA DE PAGAMENTO, INCLUINDO: MODULOS DE RH 

(GESTÃO DE PESSOAS, E-SOCIAL, BENEFICIOS, DOCUMENTOS ELETRONICOS, 
GESTÃO DE DEPARTAMENTO PESSOAL) GESTÃO DE PONTO, PAINEL DE GESTÃO, 

MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO, QUE POSSUA FERRAMENTAS PARA 
CUSTOMIZAÇÕES E INTEGRAÇÃO COM OS SISTEMAS LEGADOS.

Art. 2º - Para o exercício dessa função não será atribuída gratificação financeira. Art. 3º - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. GABINETE DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA, 25 de novembro de 2022. ANA CLÁUDIA FER-
REIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIASSECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 559, DE 17 DE NOMEBRO DE 2022. EXONERAR, os (as) servidores (as) ocupantes dos cargos de provimento em comissão de 
Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR a partir de 31 de outubro de 2022, 
de acordo com a Lei Complementar n.º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1241, de 30 de dezembro de 2021, os (as) 
servidores (as) ocupantes de cargos de provimento em comissão de Núcleo Gestor, constantes no Anexo Único desta Portaria, pertencentes da estrutura 
organizacional da Secretaria Municipal de Educação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 17 de novembro de 2022. 
SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA  - Secretária Municipal de Admi-
nistração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2596 PÁGINA 2

EXTRATOSSECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2022.11.25.1, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2022. O Muni-
cípio de Caucaia por intermédio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Trabalho do Município, no uso de suas atribuições legais e 
regulamentares, torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2022.11.25.1., cujo objeto é SELEÇÃO DA MELHOR PROPOSTA 
DESTINADA À FORMALIZAÇÃO DE TERMO DE COLABORAÇÃO COM ENTIDADE DA REDE SOCIOASSISTENCIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAUCAIA PARA OFERTAR O SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA, IDOSAS E SUAS 
FAMÍLIAS, o qual encontra-se disponível no endereço eletrônico: https://www.caucaia.ce.gov.br/secretaria.php?sec=14. Secretaria Municipal de De-
senvolvimento Social e Trabalho. Caucaia/CE, 25 de novembro de 2022. Ana Natécia Campos Oliveira - Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e Trabalho.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.001-01, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.001-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GUARÁ, N° 25, 
BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA ANA TAIS ALMEIDA DE MESQUITA QUE SE ENCONTRA RESIDIN-
DO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SOCIAL. CON-
TRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL COUTI-
NHO. VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO 
ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.002-01, DECORREN-
TE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.002-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GUARÁ, N° 
21, BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA GILCILEIDE DOS SANTOS BEZERRA QUE SE ENCONTRA 
RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SO-
CIAL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL 
COUTINHO. VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS 
REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de NOVEMBRO de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.003-01, DECORREN-
TE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.003-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GUARÁ, N° 
25, BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DO SR JOSÉ DARLAN ALMEIDA DE MESQUITA QUE SE ENCONTRA 
RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SO-
CIAL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 559 DE EXONERAÇÃO DE NÚCLEO GESTOR, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

MATRICULA NOME ESCOLA CARGO SIMBOLOGIA

79643 GLAUBER PEREIRA DOS SANTOS ALICE MOREIRA DE OLIVEIRA EEIEF SECRETARIO 
ESCOLAR B NGE-7A

76453 MARIA DAS GRAÇAS LEITE DA SILVA LUZIA CORREIA SALES EEIEF COORDENADOR 
PEDAGOGICO C NGE-5

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 17 de novembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Munici-
pal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.

PORTARIA Nº 561, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022. NOMEAR, a Sra. MILENA MACIEL MARTINS para ocupar o cargo de provimento em 
comissão de SECRETÁRIO (A) ADJUNTO (A), simbologia DS-2. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR a partir de 23 de novembro de 2022, 
a Sra. MILENA MACIEL MARTINS para ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO (A) ADJUNTO (A), simbologia DS-2 na 
estrutura organizacional da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a Lei Complementar n. º 94, de 23 de dezembro de 2021, regulamentado 
pelo Decreto nº 1241, de 30 de Dezembro de 2021. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria da 
Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, em 23 de novembro de 2022. SERGIO AKIO KOBAYASHI - Secretário Municipal de Educação. ANA CLÁUDIA FERREI-
RA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Tecnologia.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2596 PÁGINA 3

COUTINHO. VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS 
REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓ-
PIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.004-01, DECORREN-
TE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.004-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GUARÁ, N° 
29, BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA GILCILEIDE DOS SANTOS BEZERRA QUE SE ENCONTRA 
RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SO-
CIAL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL 
COUTINHO. VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS 
REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de NOVEMBRO de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.005-01, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.005-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GUARÁ, N° 33, 
BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA MARCILENE ALMEIDA AMORIM QUE SE ENCONTRA RESIDINDO 
NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SOCIAL. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL COUTINHO. 
VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - 
ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.006-01, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.006-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GUARÁ, N° 37, 
BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA MARCILENE DA SILVA LIMA QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO 
PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SOCIAL. CONTRATAN-
TE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL COUTINHO. VA-
LOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). PRAZO 
DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENA-
DORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.007-01, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.007-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GUARÁ, N° 41, 
BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA MARIA DILMA ALMEIDA DE MESQUITA QUE SE ENCONTRA 
RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SO-
CIAL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL 
COUTINHO. VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS 
REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓ-
PIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.008-01, DECORREN-
TE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.008-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA GUARÁ, N° 
45, BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA GILCILEIDE DOS SANTOS BEZERRA QUE SE ENCONTRA 
RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SO-
CIAL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL 
COUTINHO. VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS 
REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de NOVEMBRO de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS 
PROCÓPIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.009-01, DECORREN-
TE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.009-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA MORÉLIA, N° 
1015, BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA MARIA VANUZIA BELLE RODRIGUES QUE SE ENCONTRA 
RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SO-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2596 PÁGINA 4

CIAL. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL 
COUTINHO. VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS 
REAIS). PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓ-
PIO - ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.010-01, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.010-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA MORÉLIA, N° 1017, 
BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA MARILENE INACIO BENTO QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO 
PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SOCIAL. CONTRATAN-
TE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL COUTINHO. VA-
LOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). PRAZO 
DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENA-
DORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.011-01, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.011-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA MORÉLIA, N° 1019, 
BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA SANDRA NUNES DE MORAIS QUE SE ENCONTRA RESIDINDO 
NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SOCIAL. CONTRA-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL COUTINHO. 
VALOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). 
PRAZO DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO 
ORDENADORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO QUINTO TERMO ADITIVO - A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
TRABALHO DE CAUCAIA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.11.27.012-01, DECORRENTE 
DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.11.27.012-01, CUJO OBJETO É A LOCAÇÃO DE IMÓVEL, SITUADO NA RUA MORÉLIA, N° 1021, 
BAIRRO: POTIRA – CAUCAIA/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA TAMIRES DE LIMA GOMES QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO 
PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VUNERABILIDADE SOCIAL. CONTRATAN-
TE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO. CONTRATADA: MARCIO CABRAL COUTINHO. VA-
LOR MENSAL: R$ 350,00 (TREZENTOS E CIQUENTA REAIS). VALOR TOTAL: R$ 4.200,00 (QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS). PRAZO 
DE DURAÇÃO: 25/11/2022 A 25/11/2023. CAUCAIA/CE, 25 de novembro de 2022. GERUSIA MAGNA MEDEIROS PROCÓPIO - ORDENA-
DORA DE DESPESAS SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E TRABALHO.

EXTRATOS / AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTER-
NACIONAL Nº 2022.11.11.01-SEINFRA – Tipo: Menor Preço. Sessão de recebimento dos envelopes: 29 de dezembro de 2022, às 09h00min, no 
Departamento de Gestão de Licitação, localizado na Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - Caucaia/CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA PARA IMPLANTAÇÃO DE INFRAESTRUTURA DE PONTES 
COM OS RESPECTIVOS ACESSOS AOS BAIRROS PICUÍ, SÃO MIGUEL E CRISTALINAS, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE, DE ACOR-
DO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS. Cópia do Edital: Endereço acima, nos dias úteis das 08h00min às 
12h00min, ou pelo site https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/. Mais informações: cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 25 de novembro de 
2022. Robson Vieira de Moura - Ordenador de Despesas da SEINFRA.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – EXTRATO DE CONTRATO Nº 2022.05.31.01 – 01 SME – OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PEDAGÓGICOS, DE INTERESSE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
ÓRGÃO PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – ASSINA: ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA, ORDENADO-
RA DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: T SOARES RODRIGUES COMÉRCIO VAREJISTA, 
REPRESENTADA PELO O SR. THIAGO SOARES RODRIGUES. VALOR GLOBAL DE R$ 778.853,90 (SETECENTOS E SETENTA E OITO 
MIL OITOCENTOS CINQUENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS), PRAZO DE VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DO ANO FIR-
MADO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.05.31.01. DATA DA ASSINATURA: 23 DE NOVEMBRO DE 2022. INGRID GOMES 
MOREIRA - PREGOEIRA.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 25 DE NOVEMBRO DE 2022  |  ANO XXI  N º  2596 PÁGINA 5

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Ana Beatriz Angelo Moreira

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SETCULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Sílvio de Alencar Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Francisco José Caminha Almeida - Interino

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


